Còn về điều thứ nhất, nói chung phải được 40 tuổi. Vì lý do đó,

chúng tôi chỉ ban các chức nhỏ cho những ai chưa đạt được hai điều trên, trừ ra một người 30

tuổi81. Người này được chịu chức linh mục vì cách ăn ở đặc biệt tốt lành và đã được tiếng ca

tụng khen ngợi”82.

- Trong cuộc kinh lý Đàng Trong lần thứ 2 (1676), Đức cha Lambert phong chức linh mục cho

thầy Luy Đoan (Lữ Y Đoan) ngày 21.3.1676 cùng với những ghi nhận rất minh bạch về vị linh

mục bản xứ này trong nhật ký của Đức cha83:

“Ngày 23.02.1676: Chúng tôi tiếp tục chỉ dẫn cho ông Luy Đoan, là một nhà nho lỗi lạc và là

Trong từ năm 1690-1728110.

Theo nhận xét của chính Đức cha Lambert, cha Vachet và tường thuật của địa phận

truyền giáo, cha Giuse là “người thợ đáng khâm phục”, là linh mục siêu thoát, cẩn trọng và

khôn ngoan, nhiệt thành trong sứ vụ và rất được giáo dân thương mến… Trong cuộc kinh lý

Đàng Trong lần thứ nhất (1671), Đức cha Lambert đã đặt cha Giuse Trang ở tại Nước Mặn để

cai quản giáo đoàn Qui Nhơn (Tức địa bàn giáo phận Qui Nhơn ngày nay). Rất tiếc, cha Giuse

Trang tài cao mệnh yểu, ngài được Chúa gọi về (1676) khi mới 36 tuổi đời với 8 năm trong đời

linh mục111. Một điều cần biết thêm, cha Giuse Trang cũng là bào huynh của chị Bề trên đầu